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Постановка проблеми. З’ясування спеціальних податкових режимів в Ук�
раїні та вивчення порядку справляння збору у вигляді цільової надбавки до дію�
чого тарифу на електричну та теплову енергію, та природний газ не дістало на�
лежного дослідження.

Аналіз останніх досліджень та публікацій. Проблемі правового регулю�
вання справляння збору у вигляді цільової надбавки до діючого тарифу на елек�
тричну енергію та природний газ присвячені роботи М.П. Кучерявенко на рівні
підручника. Проте комплексного дослідження цієї проблеми не було.

Мета статті – здійснити дослідження правового регулювання справляння збору
у вигляді цільової надбавки до чинного тарифу на електричну енергію та природний газ.

Основні результати дослідження. Порядок справляння збору у вигляді
цільової надбавки до діючого тарифу на електричну та теплову енергію, крім
електроенергії, виробленої кваліфікованими когенераційними установками ре�
гулюється Розділом ХІV «Спеціальні податкові режими» Податкового кодексу
України. Нормами цього Розділу передбачено набуття статусу платників збору,
за умов здійснення оптового постачання та вироблення електричної енергії, суб’єк�
тами господарювання, які мають ліцензію на право здійснення підприємницької
діяльності з виробництва такої енергії і продають її поза оптовим ринком елект�
ричної та теплової енергії. Законодавство конкретизує, що платниками можуть
бути тільки юридичні особи (ст. 310) [1].

Об’єктом оподаткування цим збором є: вартість відпущеної електричної
енергії без урахування податку на додану вартість (для оптового постачальника
електричної енергії) та вартість відпущеної електричної енергії, що продається
поза оптовим ринком електричної енергії, зменшена на вартість електричної
енергії, виробленої кваліфікованими когенераційними установками або з віднов�
люваних джерел енергії (для юридичних осіб). Для операцій у сфері реалізації
гідроенергії об’єктом оподаткування   є її вартість з виробленої малими гідрое�
лектростанціями без урахування податку на додану вартість.

Вперше, справляння цього збору на території України було запроваджено
Законом України «Про систему оподаткування» (п. 25 ч. 1 ст. 14) [2]. Відповідно
до норм цього Закону у грудні 2003 р. було прийнято Постанову Кабінету Міністрів
України «Про затвердження Механізму справляння збору у вигляді цільової над�
бавки до діючого тарифу на електричну і теплову енергію» [3].

Цей Механізм встановлював єдині правила обчислення і сплати збору у
вигляді цільової надбавки до діючого тарифу на електричну та теплову енергію.
Платниками збору були Державне підприємство «Енергоринок» та юридичні
особи, що є виробниками електричної теплової енергії, які продають її поза опто�
вим ринком (ст. 2) [3]. З прийняттям Податкового кодексу України перелік плат�
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ників збору практично не змінено, єдине, що не конкретизовано найменування
оптового постачальника тепло� та електроенергії.

У січні 2005 р. було прийнято Постанову КМУ «Про затвердження Поряд�
ку зарахування та використання надходжень від збору у вигляді цільової надбав�
ки до діючого тарифу на електричну та теплову енергію», до її редакції щороку
вносились зміни, але вона є чинною і сьогодні [4]. Порядок визначав механізм
зарахування та використання коштів за бюджетними програмами, джерелом яких
є кошти, що надійшли від збору у вигляді цільової надбавки до діючого тарифу
на електричну та теплову енергію.

Проте, розмір збору щороку уточнювався у Законі України «Про Держаний
бюджет». Так, у 2010 р. було закладено отримання коштів від цього збору у розмірі
2279600,0 тис. грн. за кодом бюджетної класифікації – 24120000 [5]. А у 2011 р. –
2600000,0 тис. грн. [6]. Розподілення коштів, отриманих від збору у вигляді цільової
надбавки до діючого тарифу на електричну та теплову енергію, здійснюється згідно з
положеннями затвердженими Законом України «Про Державний бюджет на 2011
рік» та порядком розподілу видатків (додаток 3) [6]. І хоча основна їх частина буде
спрямована на утримання апарату Національної комісії регулювання електроенерге�
тики України (91387,2 тис. грн.) та Апарату Державного агентства з енергоефектив�
ності та енергозбереження України (1276489,9 тис. грн.); деяка частина коштів буде
спрямована на державну підтримку заходів з енергозбереження через механізм зде�
шевлення кредитів – 19 200,0 тис. грн. Адже, ще Законом України «Про альтерна�
тивні джерела енергії» було передбачено надання державної допомоги щодо все�
бічного заохочення і підтримки науково�дослідницьких, дослідно�конструкторсь�
ких робіт, діяльності винахідників і раціоналізаторів, спрямованих на розвиток ви�
робництва та використання альтернативних джерел енергії (ст. 5) [7]. Підтримка
передбачала і фінансування заходів у сфері альтернативних джерел енергії, що пе�
редбачалося здійснювати за рахунок коштів, передбачених в оптових тарифах на
електроенергію та теплову енергію, шляхом впровадження спеціальної цільової над�
бавки до тарифу, визначеного законодавством (ст. 8) [7].

Крім, того, була виділена сума коштів для реалізації Державної цільової еко�
номічної програми енергоефективності на 2010�2015 рр. у розмірі 600 000,0 тис. грн.,
основною метою якої є створення умов для наближення енергоємності валового
внутрішнього продукту України до рівня розвинутих країн. Реалізація Програми
передбачає: впровадження новітніх технологій виробництва та споживання енер�
гетичних ресурсів; використання сонячної та геотермальної енергії; видобування
та використання газу вугільних родовищ як альтернативного виду палива; ви�
робництва та використання біопалива; розвитку вітроенергетики, тощо [8]. Такі
заходи спрямовані на зниження рівня забруднення навколишнього природного
середовища; проведення структурної перебудови підприємств, спрямованої на
зниження матеріало� та енергоємності виробництва, що, у свою чергу, має впли�
вати на поліпшення якості продукції та зниження її собівартості.

Прийняття норми податкового законодавства, яка встановлює розмір збо�
ру у вигляді цільової надбавки до діючого тарифу на електричну та теплову енер�
гію у розмірі 3 % від вартості фактично відпущеної платником збору електричної
енергії без урахування податку на додану вартість (п. 312.1, ст. 312) [1], з одного
боку, сприятиме збільшенню фінансування на реалізацію програм з енергоефек�
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тивності, тоді як, з іншого – є збором, що включається до ціни тепло� та електро�
енергії, збільшуючи її розмір, що лягає податковим тягарем на кінцевого спожи�
вача. Прикладом цього ствердження є чергове подорожчання цін на електроенер�
гію, що відбулося у січні 2011 р., коли було запроваджено диференційований
тариф, який застосовується для справляння плати за споживання електроенергії
до 150 кВт на годину у місяць та понад цієї норми. За споживання понад норми
плату підвищено з 24,36 коп. [9] до 31,68 коп. за 1 кВт�год (тобто на 30 %) [10].
Для інших споживачів (крім населення) збільшення цін відбувається майже що�
місяця. Так, у грудні 2010 р. вартість електроенергії для юридичних осіб станови�
ла для першого класу напруги – 55,27 коп. за 1 кВт�год, та 68,60 коп. за 1 кВт�год
– для другого класу напруги [11]; у січні 2011 р. – 57,47 коп. за 1 кВт�год та
72,03 коп. за 1 кВт�год [12]; у лютому 2011 р. – 60,34 коп. за 1 кВт�год та 75,63 коп.
за 1 кВт�год [13] відповідно (ціни вказані без урахування податку на додану
вартість, тому необхідно додати ще 20 % для розрахунку остаточної вартості елек�
троенергії, що відпускається для потреб юридичних осіб). Підхід, щодо щомісяч�
ного зростання тарифів на електроенергію негативно впливає на порядок форму�
вання цін на товари народного споживання та послуги для населення, оскільки
вартість електроенергії закладається до їх собівартості, – це відображається на
добробуті та рівні забезпечення достойних умов життя кінцевого споживача
(особливо враховуючи більш повільний темп зростання рівня заробітної плати в
країні). Тому, існує потреба у перегляді розміру ставки збору у вигляді цільової
надбавки до діючого тарифу на електричну та теплову енергію у бік її зменшення.

Для розробки ефективного справляння вищезгаданого збору корисно дос�
лідити досвід Латвійської Республіки, який можливо взяти за основу. Так, поря�
док справляння податку на електроенергію (саме таку назву має цей збір у Латвії),
регулює Закон Латвійської Республіки «Закон про податок на електроенергію»
[14], який в якості платників цього податку виділяє: осіб, що здійснюють вироб�
ництво електроенергії, розподілення, поставку, торгівлю та інші дії з електрое�
нергією (ч. 2 ст. 2) [14]. До того ж, звільнені від оподаткування особи, що здійсню�
ють виробництво та споживання електроенергії для власних потреб (незалежно
фізичні чи юридичні особи). Обов’язковою умовою є використання енергопро�
дуктів, за які справляється акцизний податок (п. 2 ч. 3 ст. 2) [14]. Таким чином,
уряд Латвійської Республіки звільняє платників від подвійного оподаткування
непрямими податками. Адже за багатьма ознаками збір у вигляді цільової над�
бавки до діючого тарифу на електричну та теплову енергію – є непрямим подат�
ком. Він є безумовним платежем, пов’язаним з чітко вираженим обов’язком плат�
ника (тоді як за своєю суттю збори передбачають певну добровільність), має
системний характер, передбачає настання відповідальності за невиконання ви�
мог щодо його справляння, закріплених нормами Податкового кодексу України.
Тому, вважаємо доцільним внести зміни до назви збору та відповідно до статей
Податкового кодексу України, у зв’язку з чим, пропонуємо викласти п.п. 9.1.17,
п. 9.1, ст. 9 у наступній редакції: «Збір у вигляді цільової надбавки до діючого
тарифу на електричну та теплову енергію, крім електроенергії, виробленої квалі�
фікованими когенераційними установками» та, як наслідок, змінити наступним
чином назву статей: ст. 310 «Платники збору», ст. 311 «Об’єкт оподаткування
збором» , ст. 312 «Ставки збору», ст. 313 «Порядок обчислення і сплати збору».
Відповідні зміни щодо зміни назви необхідно внести й у зміст статей Кодексу.
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Крім того вважаємо доцільним уточнити класифікацію податків у частині
віднесення до категорії непрямих податків – збору у вигляді цільової надбавки
до діючого тарифу на електричну та теплову енергію, тому, як за формою обкла�
дання він є саме таким. Непрямі податки – це ті, що стягуються в процесі витра�
чання матеріальних благ, визнаються розміром споживання, включаються у виг�
ляді надбавки до ціни реалізації товару і сплачуються споживачем [15, с. 130].

Податкове законодавство Латвійської Республіки з питань справляння по�
датку на електроенергію передбачає надання податкових пільг окремим категоріям
платників, які використовують електроенергію для перевезення пасажирів, у
тому числі залізничним та міським транспортом загального користування (п. 3,
ч. 2, ст. 6); які здійснюють освітлення вулиць (ч. 5 ст. 6) [14]. Враховуючи, те, що
комунальні підприємства, які здійснюють освітлення вулиць, будинків та інших
об’єктів у містах; та комунальні підприємства, що надають послуги з перевезення
пасажирів міським електротранспортом, – є постійними боржниками за споживчу
електроенергію, а регулярне здорожчення її тарифів для останніх спричиняє підви�
щення тарифів на перевезення пасажирів, що негативно відображується на добро�
буті останніх. До того ж законодавство передбачає регулювання цін на тарифи для
перевезення пасажирів у міському пасажирському транспорті – метрополітені, трам�
ваї, тролейбусі, які працюють у звичайному режимі руху (ч. 13) [16]. Це суттєво
обмежує рівень рентабельності підприємств, що надають такі послуги, та зменшує
можливості щодо оновлення матеріально�технічної бази рухомого составу та оди�
ниць транспорту (що може буде здійснено за рахунок прибутку, який залишається
у розпорядженні суб’єктів господарювання після сплати податкових платежів), ство�
рюючи загрозу здоров’ю та життю споживачам послуг. Виникає питання доціль�
ності звільнення від оподаткування збором у вигляді цільової надбавки до діючого
тарифу на електричну енергію юридичних осіб, що здійснюють постачання елект�
роенергії вищевказаним комунальним підприємствам.

Тому, пропонуємо внести зміни до ст. 313 «Порядок обчислення та сплати
збору», гл. 3 «Збір у вигляді цільової надбавки до діючого тарифу на електричну
і теплову енергію, крім електроенергії, виробленої кваліфікованими когенерац�
ійними установками» Податкового кодексу України, та додати пункт 313.7, який
пропонуємо викласти у наступній редакції:

«313.7 Від сплати збору звільняються юридичні особи, які реалізують елек�
тричну енергію поза оптовим ринком:

а) комунальним підприємствам, що здійснюють освітлення вулиць, жит�
лових будинків та інших об’єктів житлового призначення;

б) комунальним підприємствам, що надають послуги з перевезення паса�
жирів міським електротранспортом, метрополітеном».

Такий крок позитивно вплине на процес ціноутворення на товари та послу�
ги, дозволить зменшити їхню собівартість, що сприятиме підвищенню платосп�
роможності юридичних та фізичних осіб, та дозволить зменшити кредиторську
заборгованість окремих комунальних підприємств.

Аналогічна ситуація склалася й у формуванні тарифів на газ для населення
та інших споживачів. Нормами Податкового кодексу України передбачено справ�
ляння збору у вигляді цільової надбавки до діючого тарифу на природний газ для
споживачів усіх форм власності (п.п. 9.1.18 п. 9.1 ст. 9 [1]). Його платниками – є
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суб’єкти господарювання та їх відокремлені підрозділи, які провадять діяльність
з постачання природного газу споживачам на підставі укладених з ними дого�
ворів (п. 314.1 ст. 314) [1]. Об’єктом оподаткування збором – є вартість природ�
ного газу в обсязі, відпущеному кожній категорії споживачів у звітному періоді,
яка визначається на підставі актів приймання�передачі газу, підписаних платни�
ком та відповідним споживачем (для населення   на підставі облікових доку�
ментів), з урахуванням відповідного тарифу (п. 315.1 ст. 315) [1].

До набуття чинності Податкового кодексу України, справляння збору у
вигляді цільової надбавки до діючого тарифу на природний газ регулював зат�
верджений 11 червня 2005 р. Постановою Кабінету Міністрів України «Порядок
внесення до спеціального фонду державного бюджету збору у вигляді цільової
надбавки до тарифу на природний газ». Збір справлявся за ставкою 2 % від об�
сягів природного газу, що постачаються для підприємств комунальної теплоенер�
гетики, теплових електростанцій та котелень суб’єктів господарювання, що вико�
ристовується для надання населенню послуг з опалення та гарячого водопоста�
чання; бюджетним установам та промисловим підприємствам, що використову�
ють природний газ як сировину. Натомість, у разі постачання природного газу
для населення передбачало справляння збору у розмірі 4 % (п. 1) [17].

Набуття чинності норм Податкового кодексу України практично не внесло
корективів у порядок справляння цього збору. Проте, вважаємо, що у період фінан�
сової кризи, підхід до формування тарифів на електроенергію та газ повинен
бути особливо виваженим. Це підтверджують результати дослідження, які про�
водив Департамент макроекономіки Міністерства економіки України за шкалою
оцінки ризиків відносно їхнього деструктивного впливу на українську економі�
ку, якими встановлено, що найбільш негативно відобразилось на стані економіки
зростання цін на енергоносії, а саме: на нафту та газ – 4,5 бали (це найвищий
показник, серед інших восьми досліджених видів ризиків) [18].

Проте за останні роки ціни на природний газ суттєво зросли. Якщо у бе�
резні 2009 р. ціни на газ для населення становили від 48,36 до 196,86 за 1 куб. м. у
залежності від наявності газового лічильника та обсягів споживання [19], то у
липні 2010 р. було затверджено тарифи вищі практично у 2 рази (від 72,54 до
295,41 за 1 куб. м. за тих же умов) [20].

Аналогічна ситуація і у формуванні цін на природний газ для юридичних
осіб. Так, у липні 2009 р., для установ та організацій, що фінансуються з держав�
ного і місцевих бюджетів, на 2009 рік, ціну затверджено на рівні 2020,25 грн. за
1000 м3 [19]; така ж ціна і для промислових споживачів та інших суб`єктів госпо�
дарювання [200]. На 2011 рік для цих категорій платників за природний газ ціну
збільшено до 2187,20 грн. за 1000 куб. м. [21] та 2282,00 грн. за 1000 куб.м. відпо�
відно [22] (ціни вказані без урахування податку на додану вартість).

Проте виникає незрозуміла ситуація: ціни на природний газ, що викорис�
товуються для власних потреб фізичних осіб встановлено у сотні разів більші
аніж для юридичних осіб. До того ж і розмір збору у вигляді цільової надбавки до
тарифу на природний газ, що постачається населенню встановлено у два рази
більше ніж для постачання підприємствам комунальної теплоенергетики, тепло�
вих електростанцій та котелень суб’єктів господарювання; бюджетним устано�
вам та промисловим підприємствам, що використовують природний газ як сиро�
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вину. Можна зробити висновок, що більшу частину оплати за газ компенсують
фізичні особи – споживачі, які на сьогодні із�за суттєвого збільшення вартості
природного газу мають постійну заборгованість по оплаті за його споживання.
Так, станом на 1 лютого 2011 р., борг населення за спожитий газ становив
897,8 млн. грн., тобто рівень оплати складає лише 39,7 % [23].

Незацікавлені у співпраці з населенням і підприємства комунальної тепло�
енергетики, тому як встановлення цін на газ підпадають під норми Закону Украї�
ни «Про ціни і ціноутворення» в частині їх регулювання, як тих, що справляють
визначальний вплив на загальний рівень і динаміку цін, на товари і послуги, та
мають вирішальне соціальне значення (ст. 9) [24] та Закону України «Про вста�
новлення повноважень органів виконавчої влади та виконавчих органів міських
рад щодо регулювання цін (тарифів)» (ч. 8) [16]. Це суттєво обмежує рівень
рентабельності підприємств комунальної теплоенергетики, та зменшує можли�
вості щодо оновлення матеріально�технічної бази котелень, встановлення енер�
гоефективного обладнання, здатного покращити якість обслуговування спожи�
вачів та зменшити рівень втрат в газорозподільних мережах (що може буде здійсне�
но тільки за рахунок прибутку, що залишається у розпорядженні суб’єктів госпо�
дарювання після сплати податкових платежів).

Висновки. Вважаємо, що необхідно дуже ретельно та виважено підходити
до встановлення ставки збору у вигляді цільової надбавки до діючого тарифу на
природний газ, тому, як цей збір сприяє підвищенню рівня цін на газ, впливаючи на
платоспроможність його споживачів, особливо, що стосується фізичних осіб. Тому,
доцільно було б розглянути питання щодо зниження ставки збору для населення і
встановити на рівні 2 %, як для промислових підприємств та бюджетних органі�
зацій. Особливо враховуючи рівень втрат державного бюджету та бюджетів тери�
торіальних громад від надання субсидій населенню на оплату електроенергії, при�
родного газу, послуг тепло�, водопостачання і водовідведення, квартирної плати
(утримання будинків і споруд та прибудинкових територій), вивезення побутово�
го сміття, тощо. Так, за оцінками Міністерства праці та соціальної політики у 2010 р.
щомісячна кількість отримувачів субсидій на оплату житлово�комунальних по�
слуг становила 605 тис. сімей. При цьому середній розмір щомісячної субсидії
сягав 164,10 грн., або 1969,2 грн. на рік. У 2011 р., середньомісячна кількість отри�
мувачів житлових субсидій зросте майже до 1,3 млн., а середній прогнозний розмір
субсидії становитиме приблизно 228 грн. на місяць або майже 2738 грн. на рік.
Зменшення кількості звернень громадян для отримання субсидій значно зменшиться
влітку, коли до платежів не включатиметься плата за опалення приміщень, тоді
кількість сімей, що потребують цю допомогу держави, знижується, як свідчить
статистика попередніх років, до 200�300 тис. сімей [25].

Зменшення ставки збору, сприяло б зниженню ціни на газ для населення,
що б сприяло підвищенню їх платоспроможності. Водночас можливо розглянути
питання щодо зменшення кількості, кошт, спрямованих на перерахування суб�
венцій з державного бюджету місцевим бюджетам на надання пільг та житлових
субсидій населенню.
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Покатаєва О.В. Правове регулювання справляння збору у вигляді цільової
надбавки до діючого тарифу на електричну енергію та природний газ

Стаття присвячена дослідженню спеціальних податкових режимів в Україні, особ-
ливу увагу приділено вивченню порядку справляння збору у вигляді цільової надбавки до
діючого тарифу на електричну та теплову енергію, та природний газ. На підставі вивчення
закордонного досвіду в частині справляння аналогічних зборів, встановлено доцільність вне-
сення змін до вітчизняного податкового законодавства в частині надання податкових пільг
суб’єктам господарювання, що надають послуги соціально-значущого характеру. Дослід-
жено порядок встановлення ставки збору у вигляді цільової надбавки до діючого тарифу на
природний газ за нормами Податкового кодексу України та встановлено необхідність ре-
тельного та виваженого підходу до встановлення ставки цього збору, оскільки його розмір
суттєво впливає на ціноутворення, знижуючи платоспроможність споживачів.

Ключові слова: порядок справляння збору, порядок обчислення збору, цільова над-
бавка, розмір збору, платники збору.

Покатаева О.В. Правовое регулирование взимания сбора в виде целевой над�
бавки к действующему тарифу на электрическую энергию и природный газ

Статья посвящена исследованию специальных налоговых режимов в Украине, особое
внимание уделено изучению порядка взимания сбора в виде целевой надбавки к действующе-
му тарифу на электрическую и тепловую энергию, и газ. На основании изучения зарубежно-
го опыта в части взимания аналогичных сборов, установлена целесообразность внесения
изменений в отечественное налоговое законодательство в части предоставления налого-
вых льгот субъектам хозяйствования, предоставляющих услуги социально-значимого ха-
рактера. Исследован порядок установления ставки сбора в виде целевой надбавки к дей-
ствующему тарифу на природный газ согласно норм Налогового кодекса Украины и уста-
новлена необходимость тщательного и взвешенного подхода к установлению ставки этого
сбора, потому как его размер существенно влияет на ценообразование, снижая платежес-
пособность потребителей.

Ключевые слова: порядок взыскания сбора, порядок исчисления сбора, целевая над-
бавка, размер сбора, плательщики сбора.

Pokataieva O.V. Legal regulation of charging of fees by way of a surcharge to the
existing tariffs for electricity and natural gas

The article is devoted to the study of special tax regimes in Ukraine, particular emphasis is
made on the analysis of the procedure of charging of fees by way of a surcharge to the existing
tariffs for electricity and natural gas. Based upon the international experience in levying of the
similar taxes, a need to make amendments into the national tax legislation in part of granting tax
exemptions to legal entities providing socially important services has been established. A procedure to
settle the fees by way of a surcharge to the current tariff on natural gas according to the Tax Code
of Ukraine has been analysed. A need for a careful and balanced approach to settling the above
charge rate has been reasoned, for its amount affects the price formation significantly, thus reducing
the consumers’ solvency.

Key words: charging of fees procedure, method of fees calculation, the surcharge, the
amount of fees payable, fees payers.
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